
QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 13º (DÉCIMO TERCEIRO);

Nº DO CONTRATO: OES Nº 09/2008;
Objeto do contrato: Elaboração de Projetos Executivos de infra-
estrutura urbana, constando de Drenagem pluvial, Sistema de 
abastecimento de água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sis-
tema viário, Rede de energia elétrica e Iluminação pública da 
área denominada COMUNIDADE FAZENDA BANDEIRA, localizada 
na PA-150, Estrada de Ferro da Companhia Vale do Rio Doce, no 
Município de Marabá;
Valor do contrato original: R$ 75.100,00 (setenta e cinco mil e 
cem reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Montene-
gro Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art. 
57, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 20.04.2010
Vigência do aditamento: 20.04.2010 a 19.07.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de Des-
pesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 05.05.2008 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 09.06.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 02.07.2008 
– Prorrogação de Prazo; 4º TA – 06.08.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 5º TA – 02.10.2008 – Prorrogação de Prazo; 6º TA – 
28.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 7º TA – 28.11.2008 – Al-
teração na Forma de Pagamento; 8º TA – 29.01.2009 – Prorro-
gação de Prazo; 9º TA – 04.05.2009 – Prorrogação de Prazo e 
Acréscimo de Serviços; 10º TA – 30.07.2009 – Prorrogação de 
Prazo; 11º TA – 29.12.2009 – Prorrogação de Prazo; 12º TA – 
27.01.2010 – Prorrogação de Prazo;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 13º (DÉCIMO TERCEIRO);

Nº DO CONTRATO: OES Nº 10/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos de infra-estrutura urbana, 
constando de Drenagem pluvial, Sistema de abastecimento de 
água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sistema viário, Rede 
de energia elétrica e Iluminação pública da área denominada 
COMUNIDADE PROVIDENTINOS, localizada na Rodovia Casta-
nhal Curuçá com a rua Paulo Fonteles s/nº, no município de Cas-
tanhal, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecen-
tos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008;;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Montene-
gro Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art. 
57, § 1º, inciso II da Lei 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 20.04.2010
Vigência do aditamento: 20.04.2010 a 19.07.2010 
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de Des-
pesa: 44.90.51; 
Fonte de recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 05.05.2008 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 09.06.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 02.07.2008 
– Prorrogação de Prazo; 4º TA – 06.08.2008 – Prorrogação 
de Prazo; 5º TA – 02.10.2008 – Prorrogação de Prazo; 6º TA 
– 28.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 7º TA – 05.12.2008 – 
Acréscimo e/ou Supressão de Serviços e Alteração na Forma de 
Pagamento; 8º TA – 29.01.2009 – Prorrogação de Prazo – 9º 
TA – 28.04.2009 – Prorrogação de Prazo; 10º TA – 30.07.2009 
– Prorrogação de Prazo; 11º TA – 29.10.2009 – Prorrogação de 
Prazo; 12º - 27.01.2010 – Prorrogação de Prazo;

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97514

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009 DE 26 DE ABRIL DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-
GS de 18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 
62/2010-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE 
MACEDO Engº agrônomo, matricula 18317/2 para substituir 
Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio abaixo relacionado:
- Conv. 131/2008 – SAGRI/Assoc. dos Produtores de Mocajuteua-
Igarapé-Miri
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 09 de Abril de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
ORDEM DE SERVIÇO Nº 011 DE 26 DE ABRIL DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-
GS de 18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 
85/2010-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE 
MACEDO Engº Agrônomo matricula 18317/2 para substituir 
Manoel Ferreira Sales, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio abaixo relacionado:
- Conv. 025/2009 – SAGRI/Assoc. dos Moradores do Bairro 
Castanhal sediada em Abaetetuba
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 26 de Abril de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 035 DE 13 DE ABRIL DE 2010

Nazira Conde Brilhante
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Triênio: 1986/1989
Portaria nº 036 de 13 de abril de 2010
Deusimar Miranda Rodrigues
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Triênio: 1987/1990

PORTARIA Nº 037 DE 13 DE ABRIL DE 2010
Maria Dolores de Lima Amorim
Cargo: Biólogo
Triênio: 2003/2006

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97458

PORTARIA: 303
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM PRODUTORES PARA 
DISCUTIR MELHORIA NA PRODUÇÃO AGRÍCOLA FAMILIAR 
DA COMUNIDADE E AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS PLANTIOS 
AGRÍCOLAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555879061/PATRÍCIA CARDOSO CUIMAR (GERENTE DA UAGRO/
ANANINDEUA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2010 a 
02/05/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97453

PORTARIA: 302
Objetivo: REUNIÃO COM O SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS E NA SEMAGRI PARA TRATAR SOBRE O CREDENCIAMENTO 
PARA PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES DE FEIJÃO 
CAUPI
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008

Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2777461/EVILÁZIO OLIVEIRA AGUIAR (GERENTE REGIONAL 
DE CAPANEMA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 
30/04/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97398

CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 018/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura Municipal de São João de Pirabas.
Objeto: 01 TRATOR TL55E, MARCA NEW HOLLAND. 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO: REGULAR, RP NR. 12297; 01 
VEÍCULO FIAT UNO 04 PORTAS, PLACA JUM-3871, CHASSI 
N° 9DB1582254454390, RENAVAM 819592870. ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO: REGULAR, RP NR. 12156.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28 de abril de 2010
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: CLAUDIO TEIXEIRA BARROSO.
Endereço: Trav. das Mercedes, s/nº, Bairro Centro, CEP: 
68.719-000, São João de Pirabas, Pará.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97098

PORTARIA Nº 653/2010 DE 13 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3166210/1 ANTONIO MARIA DA COSTA VILA 
NOVA

03.05 a 
01.06.10 2009

3167488/1 ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR 03.05 a 
01.06.10 2008

3170250/1 BENEDITA TADEU PIRES DANTAS 03.05 a 
01.06.10 2008

5115132/1 DEUSALINDA FIGUEIREDO CUNHA 03.05 a 
01.06.10 2009

3167232/1 ELIZABETH MARIA MARQUES 
FERNANDES

03.05 a 
01.06.10 2010

80845378/1 ELSON TEMBRA ALEIXO 03.05 a 
01.06.10 2009

3167275/1 IVONE LUZ DA SILVA 03.05 a 
01.06.10 2009

55587481/1 JAMES DEAN SOARES DA SILVA 03.05 a 
01.06.10 2009

3168026/1 JOSE DE QUEIROZ MOREIRA FILHO 03.05 a 
01.06.10 2009

55588122/1 LULY RODRIGUES DA CUNHA FISCHER 03.05 a 
01.06.10 2009

3168085/1 MARIA ALZENORA DE ALMEIDA 03.05 a 
01.06.10 2008


